مهمترین گروههای قومی که در قلمرو امپراطوری عثمانی (به غیر از قلمرو آن در اروپا و آفریقا) مدعی ایجاد ملت شدند، ترکها، عربها، کردها و ارمنه بودند.^(۱) با فروپاشی امپراطوری فوق در جریان جنگ جهانی اول، دولت‌های مختلفی در خاورمیانه پدیدار گردید. در اصول چهارده‌گانه ویلسون به کشورهای مستقل ارمنستان، عربستان و کردستان اشاره گردید و بخش سوم پیمان سور ۱۹۲۰ (۱۲۹۹ ه. ش) که از سوی قدرتهای متفق با دولت قسطنطنیه به امضاء رسید، به بخش کردستان موسوم شد و بنا بود که این کشور شامل بیشتر کردستان سابق عثمانی (کردستان عراق، ترکیه و سوریه) باشد و مرز آن با ارمنستان، بعدها توسط یک کمیسیون بین‌المللی معین شود. ماده ۶۴ پیمان با این قرار پایان می‌پذیرفت که «به کردهایی که در قلمرو امپراطوری عثمانی زندگی می‌کنند، باید اختیار پیوستن به دولت مستقل کرد داده شود». اما میان سیاستی که لندن در پیمان سور دنبال کرده بود با سیاستی که عملاً در سالهای بعد در خاورمیانه پیش گرفت تضاد و تناقض بود. در اوت سال ۱۹۲۱ (۱۳۰۰ ه. ش) سرپرسی کاکس، نماینده عالی بریتانیا در بغداد، در پی یک همه

* حدود ۲۵ درصد از جمعیت عراق را کردها تشکیل می‌دهند و بخش عمده‌ای از سرزمینهای حاصلخیز کشور در قلمرو مناطق آنهاست. به نقل از منبع زیر:

- کندان و دیگران، کردها، ترجمه ابراهیم یونسی، (تهران: نشر روزبهان، ۱۳۷۰)، صفحات ۱۷۷ تا ۱۸۰.

1- Ann-Catrin Emanuelson. "Chasing The Rainbow : Economic & Social Constraints Facing Kurdish National Aspirations in Iraq", *The International Journal of Kurdish Studies*, Vol.8, Nos.1-2, 1995, p.111.

پرسی، امیرفیصل را که خود عراقی نبود بر تخت سلطنت نشانند و سپس ولایت موصل* را نیز به قلمرو آن افزود. از طرف دیگر پیروزیهای مصطفی کمال نیز موجب گردید تا در سال ۱۹۲۳ (۱۳۰۲ ه. ش) قرارداد دیگری به نام پیمان لوزان منعقد شود. این قرارداد، حل مسئله کردها را موکول به کمیسیون تحقیق جامعه ملل می‌کرد. از طرفی پیروزی کمال موجب شد تا مسئله کردها دیگر صرفاً به ولایت موصل محدود شود. کمیسیون تحقیق تا مارس ۱۹۲۵ از ولایت موصل بازدید کرد و گزارش داد که «کردها نه ترک و نه عرب، بلکه به زبان آریایی سخن می‌گویند و جهت و راستای احساس قومی آنها مشخصاً کردی است.»^(۱)

به هر حال، از همان ابتدای تشکیل دولت عراق، جنگ کرد و عرب آغاز گردید و طی سه دوره ۱۹۲۵-۱۹۱۵، ۱۹۷۵-۱۹۶۵ و ۱۹۹۱-۱۹۸۰ شدت گرفت. البته تا زمانی که حکومت عراق سلطنتی بود، کردها عملاً خودمختار بودند، اما با کودتای ۱۹۵۸ (۱۳۳۷ ه. ش) عبدالکریم قاسم و ایجاد جمهوری عراق، و تلاش بغداد برای کنترل استانهای کردنشین رویاروییها جدیتر شد و هرچند که به موجب قانون اساسی جدید عراق در سال ۱۹۶۰ (۱۳۳۹ ه. ش)، حقوق ملی کردها به رسمیت شناخته شد، اما در عمل، اوضاع تفاوت چندانی با گذشته نداشت.^(۲)

به هر حال، تاریخ و پیشینه، فرهنگ و سنتهای قدیمی، زبان و نژاد و قومیت از جمله موضوعاتی هستند که کردها را از اعراب در عراق جدا ساخته‌اند و به نظر می‌رسد تا زمانی که هویت کرد و عرب مطرح است، این جدایی و رویارویی وجود خواهد داشت.

ایران و عراق: از هم‌پیمانی تا طولانی‌ترین جنگ قرن

گفته شد که در سال ۱۹۲۰ (۱۲۹۹ ه. ش) واحد جدیدی به نام "دولت عراق" در خاورمیانه پدیدار گشت. اما دولت ایران حاضر نشد که پادشاهی عراق را به رسمیت بشناسد.

* در دوره امپراتوری عثمانی به جای عراق فعلی سه ایالات جداگانه به نامهای موصل، بغداد و بصره وجود داشت.

۱- کندال، همان منبع، ص ۱۸۱.

۲- برای مطالعه بیشتر ر.ک :

در واقع، چنین به نظر می‌آید که در این زمان دولت ایران از سوی بخشی از علماء - که بیشتر به خاطر مسائل مذهبی - مخالف با شناسایی هر آنچه که نزدیک به قیمومیت اجانب بر مناطقی باشد که شهرهای مقدس کربلا و نجف را دربر می‌گرفت، بسیار تحت فشار بود.^(۱)

مسئله دوم، مشکل موقعیت تعداد زیادی از اتباع ایران بود که در عراق زندگی می‌کردند. بنابه معاهده اقامت انگلیس و عراق مورخ ۲۵ مارس ۱۹۲۴ (۵ فروردین ۱۳۰۳)، برای اتباع کشورهای اروپایی و ایالات متحده در ایام سلطه عثمانی از مزایای حقوقی کاپیتولاسیون برخوردار بودند، همان حقوق محفوظ ماند. ایران که در ایام گذشته از نوعی مزایای کاپیتولاسیون برخوردار بود، اینک که از این مزایا محروم گشته بود و از لحاظ وجهه و از نقطه نظر منافع، تعداد قابل توجهی از اتباعش در آن کشور بودند، خود را مغبون احساس می‌کرد. همچنین مناقشات و تنشهای مرزی دو کشور در جریان بود، و تنها پس از لغو معاهده حقوقی سال ۱۹۲۴ عراق و انگلیس، (و آغاز مذاکرات دو کشور برای حل و فصل مسائل مرزی)، دولت ایران در آوریل سال ۱۹۲۹ (فروردین ۱۳۰۸) عراق را به رسمیت شناخت.^(۲) از آن زمان به بعد روابط دو کشور فراز و نشیبهای زیادی داشته و عراق یکی از پردر دسترترین همسایگان برای ایران بوده است.

معمولاً روابط هر کشور با همسایگانش در قالب یکی از اشکال ارتباطی همزیستی مسالمت‌آمیز، هم‌پیمانی*، اقماری**، و رقابت و منازعه*** قابل بررسی است، و تحقق

کمک و امتیاز: ایران و کردها در دهه ۱۹۷۰

سیاست ایران در قبال مسئله کردها طی سالهای ۱۹۷۰ تا ۱۹۷۵ از پیچیدگی خاصی برخوردار است. در این قسمت تلاش شده است که با توجه به قضیه کردها در شمال عراق، موضوع کمکهای ایران به آنها را با توجه به عوامل بین‌المللی، منطقه‌ای و داخلی مورد بررسی و تحلیل قرار بدهیم.

با کودتای سال ۱۳۳۷ (۱۹۵۸) در عراق، مسائل قومی در این کشور وارد مرحله جدیدی شد. علی‌رغم خوشبینی‌های حاصله از کودتای قاسم در مورد حقوق ملی کردها در عراق، ماهیت نظام او با توجه به تأکیدش بر ناسیونالیسم عربی، آتش دشمنی کردها را شعله‌ور ساخت که در طول یک دهه بعد تداوم یافت. اما با کودتای حزب بعث، موج جدیدی از درگیریها آغاز شد.

در مورد کمکهای نظامی ایران به کردها، اسداله علم در خاطرات خود به حضور سربازان ایرانی در جبهه جنگ با ارتش عراق اشاره کرده است.* حسین فردوست نیز به ارسال یک فرستنده رادیویی قوی برای حزب دمکرات کردستان اشاره دارد.^(۲)

جیمز بیل در این رابطه می‌نویسد:

«رئیس جمهور نیکسون، جان کانالی را به ایران فرستاد تا به اطلاع شاه برساند که امریکا از نقشه او در حمایت از کردها پشتیبانی می‌کند. در فاصله سالهای ۱۹۷۲ (۱۳۵۱) تا ۱۹۷۵ (۱۳۵۴)، مبلغ ۱۶ میلیون دلار از بودجه سیادراین راه صرف شد. ایران نیز مقدار زیادی کمک نظامی به کردهای داد...»^(۳)

هنری کیسینجر نیز در این رابطه مدعی است که «دو لشکر ایرانی در حمایت از کردها فعال بود و دخالت داشت و نیز ۳۰۰ میلیون دلار از طرف شاه برای این منظور خرج شد.»^(۴)

۱- کنت آر.

او با تمرکز نیروهایش در مرزهای عراق و ارسال کمکهای محرمانه به شورشیان کرد، ارتش عراق را در جایش میخکوب کرده و مانع شده بود که دولت عراق در جنگ اکتبر نقش مهمی ایفا کند».^(۲)

در سطح منطقه خاورمیانه و خلیج فارس نیز عواملی وجود داشتند که بر سیاست خارجی ایران اثر داشتند. مرگ جمال عبدالناصر و ادعاهای رهبران عراق در مورد رهبری اعراب، کودتای سرهنگ قذافی در لیبی در اول سپتامبر ۱۹۶۹ (۱۰ شهریور ۱۳۴۸) و تلاش جمعی کشورهای عرب در مقابل اسرائیل و نیز امریکا (مثل تحریم نفتی) از مهمترین عوامل تأثیرگذار بر سیاستهای شاه در مورد منطقه بود.^(۳)

در درون نظام سیاسی، شخص شاه همه‌کاره سیاست خارجی بود. نخست‌وزیر و وزرای خارجه صرفاً فرمانبر او بودند.* بسیاری از اقدامات او عمدتاً ناشی از بلندپروازیهایی او بود: